
 

 

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 
ICBS – ODONTOLOGIA/INTEGRAL – HORÁRIO DE AULA 

1º SEMESTRE DE 2022 

 

 1º PERÍODO – Currículo (514) 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-

FEIRA 

07:00-07:50  Filosofia: Razão e Modernidade 1-Anatomia Desc. e Topográfica 

2-Citologia e Histologia 
 

  

07:50-08:40  Filosofia: Razão e Modernidade 1-Anatomia Desc. e Topográfica 

2- Citologia e Histologia 
 

  

08:50-09:40 Introdução à Odontologia Sociologia Saúde e Meio Ambiente 2-Anatomia Desc. e Topográfica 

1- Citologia e Histologia 
 

  

09:40-10:30 Introdução à Odontologia  Sociologia Saúde e Meio Ambiente  2-Anatomia Desc. e Topográfica 

1- Citologia e Histologia 

  

10:40-11:30 Cultura Religiosa: 

Fenômeno Religioso 
    

11:30-12:20 Cultura Religiosa: 

Fenômeno Religioso 
    

12:20-13:10      

      

13:30-14:20   Anatomia Descritiva e 

Topográfica  

  

14:20-15:10  Bioquímica e Biologia Molecular (Aula 

on-line síncrona) 
Anatomia Descritiva e 

Topográfica 

  

15:20-16:10  Bioquímica e Biologia Molecular 

(Aula on-line síncrona) 

   

16:10-17:00  Bioquímica e Biologia Molecular 

(Aula on-line síncrona) 

   

17:10-18:00  -------------    

18:00-18:50      

Aulas Práticas – Prédio 23 / Aulas Teóricas – Prédio 25 

Disciplina em oferta on-line assíncrona: MÉTODOS DE PESQUISA EM SAÚDE 

 

 

 



 

 

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 
ICBS – ODONTOLOGIA/INTEGRAL – HORÁRIO DE AULA 

1º SEMESTRE DE 2022 

 

2º PERÍODO - Currículo (514) 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

07:00-07:50 Fisiologia  
(on-line síncrona) 

 Cultura Religiosa: Pessoa e 

Sociedade 

  

07:50-08:40 Fisiologia 
(on-line síncrona) 

 Cultura Religiosa: Pessoa e 

Sociedade 

 Histologia e 

Embriologia Buco 

Dental (on-line síncrona) 

08:50-09:40 Imunologia  
(on-line síncrona) 

Filosofia: Antropologia e Ética Filosofia: Antropologia e Ética  Histologia e 

Embriologia Buco 

Dental (on-line síncrona) 

09:40-10:30 Imunologia  
(on-line síncrona) 

Filosofia: Antropologia e Ética Filosofia: Antropologia e Ética  Histologia e 

Embriologia Buco 

Dental (on-line síncrona) 

10:40-11:30  Microbiologia  Anatomia de Cabeça e 

Pescoço 

 

11:30-12:20  Microbiologia 

 

 Anatomia de Cabeça e 

Pescoço 

 

12:20-13:10      

      

13:30-14:20  Microbiologia 

 

 1- Anatomia de Cab. e 

Pescoço 

 

14:20-15:10 2,4- Microbiologia 

(quinzenal) 

Saúde e Sociedade  1- Anatomia de Cab. e 

Pescoço 

 

15:20-16:10 2,4-Microbiologia 

(quinzenal) 

Saúde e Sociedade  1- Anatomia de Cab. e 

Pescoço 

 

16:10-17:00 1, 3-Microbiologia 

(quinzenal) 

  2- Anatomia de Cab. e 

Pescoço 

 

17:10-18:00 1,3- Microbiologia 

(quinzenal) 

  2- Anatomia de Cab. e 

Pescoço 

 

18:00-18:50    2- Anatomia de Cab. e 

Pescoço 

 

 

Aulas Práticas – Prédio 23: 

Microbiologia – Início: G1 e G2: 07/02/2022 

                                      G3 e G4: 14/02/2022 



 

 

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 
ICBS – ODONTOLOGIA/INTEGRAL – HORÁRIO DE AULA 

1º SEMESTRE DE 2022 

 

3º PERÍODO - Currículo (514) 

 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

07:00-07:50  1,2 - Radiologia I  (quinzenal)   1,3,5 Oclusão I 

 

07:50-08:40  1,2 - Radiologia I (quinzenal)  Semiologia (on-line síncrona) 1,3,5 Oclusão I 

 

08:50-09:40  3,4 - Radiologia I (quinzenal)  Semiologia (on-line síncrona) 

 

2,4,6 Oclusão I 

09:40-10:30  3,4 - Radiologia I  (quinzenal) Biossegurança 

 

Semiologia (on-line síncrona) 2,4,6 Oclusão I 

10:40-11:30 Oclusão I (quinzenal) 5,6 - Radiologia I (quinzenal) 

 

Biossegurança 
 

  

11:30-12:20 Oclusão I (quinzenal) 

 

5,6 - Radiologia I (quinzenal) 

 

   

12:20-13:10      

      

13:30-14:20  Radiologia I (quinzenal) 2,4,6 Biossegurança 

 

Patologia (on-line síncrona)  

14:20-15:10  Radiologia I (quinzenal) 2,4,6 Biossegurança 

 
Patologia (on-line síncrona)  

15:20-16:10   2,4,6 Biossegurança 

 

Patologia (on-line síncrona)  

16:10-17:00   1,3,5 Biossegurança 

 
Patologia (on-line síncrona)  

17:10-18:00   1,3,5 Biossegurança 

 
  

18:00-18:50   1,3,5 Biossegurança 

 

  

Disciplinas em oferta on-line assíncrona: EPIDEMIOLOGIA e FARMACOLOGIA GERAL 

 

Aulas Quinzenais 

Radiologia I (Teórica): Início: 08/02/2022 (Prática): G1; G3; G5: 08/02/2022 G2; G4; G6: 15/02/2022 

Oclusão I (Teórica): inicio: 07/02/2022   



 

 

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 
ICBS – ODONTOLOGIA/INTEGRAL – HORÁRIO DE AULA 

1º SEMESTRE DE 2022 

 

4º PERÍODO (514)  

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

07:00-07:50 Anestesiologia e Terapêutica Oclusão II (Quinzenal) 

 

1,3,5  Oclusão II  

 

 Cirurgia I (Quinzenal) 

 

07:50-08:40 Anestesiologia e Terapêutica  Oclusão II (Quinzenal) 

 

1,3,5 Oclusão II  

 

Cirurgia I (Quinzenal) 

 

08:50-09:40 Anestesiologia e Terapêutica  1 Seminário de Integração I (*) 

Dentística I (**) 

2,4, 6 Oclusão II 1,3,5 -Dentística I (L) Radiologia II  
(Quinzenal) 

09:40-10:30  1Seminário de Integração I (*) 

Dentística I (**) 

2,4,6 Oclusão II 1,3,5 -Dentística I 

 

Radiologia II  
(Quinzenal) 

10:40-11:30  Dentística I 

 

 1,3, 5 -Dentística I 

 

 

11:30-12:20  Dentística I 

 

 1,3, 5 -Dentística I  

12:20-13:10      
      

13:30-14:20 1,2,3,4,5,6,7,8 Cirurgia I (C) 

Par e ímpar quinzenal  

1-Radiologia II  

 

2-Radiologia II  

 

2,4 -Dentística I  

14:20-15:10 Cirurgia I 1-Radiologia II  
2 Seminário de Integração I (*) 

2-Radiologia II  

 

2,4 -Dentística I (L) 

 

 

15:20-16:10 Cirurgia I 3-Radiologia II  
2 Seminário de Integração I (*) 

4-Radiologia II  2,4 -Dentística I 

 

 

16:10-17:00 Cirurgia I 3-Radiologia II 4-Radiologia II  2,4 -Dentística I  

17:10-18:00 Cirurgia I 5-Radiologia II  6-Radiologia II    

18:00-18:50 Cirurgia I 5-Radiologia II  6-Radiologia II    

Disciplinas Concentradas 

* Seminário de Integração I: G1 e G2 no período de 26/04 a 28/06/2022 ** Dentística I (3ª feira – 08:50 às 10:30: de 08//02 a 19/04/2022 
 

Aulas Quinzenais 

Cirurgia I: Teórica: 04/02/2022 (Clínica): G1; G3; G5. G7: 07/02/2022 G2; G4; G6, G8: 14/02/2022 

Radiologia: Teórica: 04/02/2022 Oclusão II: Teórica: 08/02/2022  



 

 

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 
ICBS – ODONTOLOGIA/INTEGRAL – HORÁRIO DE AULA 

1º SEMESTRE DE 2022 

 

5º PERÍODO (514) 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

07:00-07:50 Estomatologia I (Q) 1,3,5 Prótese Fixa I 1,3,5,7 Dentística  II 1,2,3,4,5,6,7,8 Estomatologia I 

Par e impar quinzenal 

Prótese Fixa I  

07:50-08:40 Estomatologia I (Q) 1,3,5 Prótese Fixa I 1,3,5,7 Dentística  II Estomatologia I (C) Prótese Fixa I  

08:50-09:40 Periodontia I  

 

1,3,5 Prótese Fixa I 1,3,5,7 Dentística  II Estomatologia I (C) 1,2,3,4,5,6,7,8 Estomatologia I 

(Lab) Par e ímpar quinzenal 

09:40-10:30 Periodontia I  2,4,6,7 Prótese Fixa I  Estomatologia I (C) Estomatologia I (L) 

10:40-11:30 Endodontia I  2,4,6,7 Prótese Fixa I 2,4,6,8 Dentística  II Estomatologia I (C)  

11:30-12:20 Endodontia I  2,4,6,7 Prótese Fixa I 2,4,6,8 Dentística  II Estomatologia I (C)  

12:20-13:10   2,4,6,8 Dentística  II   
      

13:30-14:20 1,2,3,4,5,6,7,8 

Endodontia I 
Par e ímpar quinzenal 

Dentística II  

(concentrada) 

1,3,5,7 Periodontia  I   

14:20-15:10 Endodontia  I 

 

Dentística II 

(concentrada) 

1,3,5,7 Periodontia  I   

15:20-16:10 Endodontia  I Epidemiologia Bucal(Q)       1,3,5,7 Periodontia  I   

16:10-17:00 Endodontia  I Epidemiologia Bucal(Q)          2,4,6,8 Periodontia  I   

17:10-18:00 Endodontia  I  2,4,6,8 Periodontia  I   

18:00-18:50 Endodontia  I  2,4,6,8 Periodontia  I   

Disciplina em oferta on-line assíncrona: LEGISLAÇÃO ODONTOLÓGICA    /  Dentística II teórica concentrada no período de 08/02 a 19/04/2022 
 

Aulas Quinzenais 

Endodontia I  (Prática) G1; G3; G5; G7: 14/02/2022 G2; G4; G6; G8: 07/02/2022 

Estomatologia I (C) (Prática) G1; G3; G5; G7: 10/02/2022 G2; G4; G6; G8: 03/02/2022 

Estomatologia I Teórica (Prática) G1: 08/02/2022 G2: 15/02/2022 

Estomatologia I (L) SAC (Prática) G1; G3; G5; G7: 04/02/2022 G2; G4; G6; G8: 11/02/2022 

Epidemiologia Bucal G1 e G2:Início em 08/02/2021  



 

 

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 
ICBS – ODONTOLOGIA/INTEGRAL – HORÁRIO DE AULA 

1º SEMESTRE DE 2022 

 

          6º PERÍODO (512) 
 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

07:00-07:50 Endodontia II 

 

1,3,5,7 Periodontia II (C) 

 

1,3,5,7 Prótese Fixa II (C) 

 

1,2,3,4,5,6,7,8 Endodontia  II  

Par e ímpar quinzenal 

1,3,5,7 Clínica Integrada I 

(C) 

07:50-08:40 Endodontia II 1,3,5,7 Periodontia II 1,3,5,7 Prótese Fixa II Endodontia II 1,3,5,7 Clínica Integrada I 

08:50-09:40 Periodontia II 1,3,5,7 Periodontia II 1,3,5,7 Prótese Fixa II Endodontia II 1,3,5,7 Clínica Integrada I 

09:40-10:30 Periodontia II   Endodontia II  

10:40-11:30 Estomatologia II 2,4,6,8 Periodontia II 2,4,6,8 Prótese Fixa II  Endodontia II 2,4,6,8 Clínica Integrada I 

11:30-12:20 Estomatologia II 2,4,6,8 Periodontia II 2,4,6,8 Prótese Fixa II Endodontia II 2,4,6,8 Clínica Integrada I 

12:20-13:10  2,4,6,8 Periodontia II 2,4,6,8 Prótese Fixa II  2,4,6,8 Clínica Integrada I 

      

13:30-14:20   1,2,3,4,5,6,7,8 Estomatologia  II  

Par e ímpar quinzenal 
  

14:20-15:10   Estomatologia  II   

15:20-16:10  1,2,3,4,5,6,7,8 Estomatologia  II 

(Lab) Par e ímpar quinzenal 

Estomatologia  II Saúde Coletiva III  

16:10-17:00  Estomatologia  II(L) Estomatologia  II Saúde Coletiva III  

17:10-18:00  Estomatologia II(L) Estomatologia  II Prótese Fixa II   

18:00-18:50  Estomatologia II(L) Estomatologia  II Prótese Fixa II  

 

Disciplina de Estágio em Odontologia I: Matricular somente quando for realizar o Estágio para ACG. A matrícula poderá ser feita quando o aluno estiver 

cursando o 6º, 7º, 8º ou 9º período. 
 

Aulas Quinzenais 

Estomatologia II (L) G1; G3; G5; G7: 08/02/2022 G2; G4; G6; G8: 15/02/2022 

Estomatologia II (C) G1; G3; G5; G7: 02/02/2022 G2; G4; G6; G8: 09/02/2022 

Endodontia II G1; G3; G5; G7: 10/02/2022 G2; G4; G6; G8: 03/02/2022 

 



 

 

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 
ICBS – ODONTOLOGIA/INTEGRAL – HORÁRIO DE AULA 

1º SEMESTRE DE 2022 

 

7º PERÍODO (512) 
HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

07:00-07:50 1,2,3,4,5,6,7,8 PPR   

Par e ímpar quinzenal  

 1,3,5,7 Odonto Infantil  I  (L) 2,4,6,8 Odonto Infantil  I  (L) 

 

1,3,5,7 PTR   

07:50-08:40  PPR 1,2,3,4,5,6 - Est. 

Supervisionado I 

(Horário de 

 08h às 11h)* 

1,3,5,7 Odonto Infantil  I  (L) 2,4,6,8 Odonto Infantil  I  (L) 1,3,5,7 PTR 

08:50-09:40 PPR 1,3,5,7 Odonto Infantil  I  (C) 2,4,6,8 Odonto Infantil  I  (C) 1,3,5,7 PTR 

09:40-10:30 PPR  1,3,5,7 Odonto Infantil  I  (C) 2,4,6,8 Odonto Infantil  I  (C)  

10:40-11:30 PPR 1,3,5,7 Odonto Infantil  I  (C) 2,4,6,8 Odonto Infantil  I  (C) 2,4,6,8 PTR 

11:30-12:20 PPR    2,4,6,8 PTR 

12:20-13:10     2,4,6,8 PTR 

      

13:30-14:20 1,3,5,7 Prótese Fixa III  1,3,5,7 Cl. Integrada II Prótese Fixa III Odontologia Infantil I  

14:20-15:10 1,3,5,7 Prótese Fixa III 1,3,5,7 Cl. Integrada II Prótese Fixa III Odontologia Infantil I  

15:20-16:10 1,3,5,7 Prótese Fixa III 1,3,5,7 Cl. Integrada II Odontologia Infantil I 1/2 Seminário de Integração II (**)  

16:10-17:00 2,4,6,8 Prótese Fixa III 2,4,6,8 Cl. Integrada II Odontologia Infantil I 1/2 Seminário de Integração II (**)  

17:10-18:00 2,4,6,8 Prótese Fixa III 2,4,6,8 Cl. Integrada II Prótese Parcial Removível Prótese Total Removível  

18:00-18:50 

 

2,4,6,8 Prótese Fixa III 2,4,6,8 Cl. Integrada II Prótese Parcial Removível Prótese Total Removível  

* O aluno deverá permanecer no campo de estágio no horário de 08 às 11 horas, conforme programação com a equipe da Unidade Básica de Saúde. 

** Seminário de Integração II: Aulas concentradas na segunda metade do semestre (Grupo 1 – de 03/02 a 24/03 / Grupo 2 de 31/03 a 09/06). 

 

Aulas Quinzenais 

PPR G1; G3; G5; G7: 07/02/2022 G2; G4; G6; G8: 14/02/2022 
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1º SEMESTRE DE 2022 

 

8º PERÍODO (512) 
 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

07:00-07:50 Cirurgia II  1,2,3,4,5,6,7,8 Cl. Ortodontia (C) 

Par e ímpar quinzenal 

1,2,3,4,5,6,7,8 Ortodontia (L) 

Par e ímpar quinzenal 

1,3,5,7 Clínica Integrada III  
 

 
1,2,3,4,5,6- Estágio 

Supervisionado II 

(Horário de 

08h às 12h)* 

07:50-08:40 Cirurgia II  Cl. Ortodontia Ortodontia (L) 1,3,5,7 Clínica Integrada III 

08:50-09:40 Ortodontia  Cl. Ortodontia Ortodontia (L) 1,3,5,7 Clínica Integrada III 

09:40-10:30 Ortodontia  Cl. Ortodontia Ortodontia (L)  

10:40-11:30  Cl. Ortodontia Estagio Superv II  2,4,6,8 Clínica Integrada III 

11:30-12:20  Cl. Ortodontia Estagio Superv II  2,4,6,8 Clínica Integrada III 

12:30-13:10    2,4,6,8 Clínica Integrada III  

      

13:30-14:20 1,3,5,7 Od. Infantil II  

 

1,3,5,7 Cl Prótese Removivel 

 

Odont. Infantil II 1,2,3,4,5,6,7,8 Cirurgia II  

Par e ímpar quinzenal 

 

14:20-15:10 

 

1,3,5,7 Od. Infantil II 1,3,5,7 Cl Prótese Removível Odont. Infantil II Cirurgia II  

15:20-16:10 

 

1,3,5,7 Od. Infantil II 1,3,5,7 Cl Prótese Removível  Cirurgia II  

16:10-17:00 

 

2,4,6,8 Od. Infantil II 2,4,6,8 Cl Prótese Removível  Cirurgia II  

17:10-18:00 

 

2,4,6,8 Od. Infantil II 2,4,6,8 Cl Prótese Removível  Cirurgia II  

18:00-18:50 

 

2,4,6,8 Od. Infantil II 2,4,6,8 Cl Prótese Removível  Cirurgia II  

* O aluno deverá permanecer no campo de estágio no horário de 08 às 12 horas, conforme programação com a equipe da Unidade Básica de Saúde. 

Aulas Quinzenais 
Ortodontia Clínica G1; G3: G5; G7: 15/02/2022 G2; G4: G6; G8: 08/02/2022 

Ortodontia Laboratório G1; G3: G5; G7: 09/02/2022 G2; G4: G6; G8: 02/02/2022 

Cirurgia II G1; G3: G5; G7: 10/02/2022 G2; G4: G6; G8: 03/02/2022 
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1º SEMESTRE DE 2022 

 

9º PERÍODO (512) 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

07:00-07:50  
 

1,2,3,4,5,6,7,8 DTM DOF   

Par e ímpar quinzenal 

1,3,5,7 Cirurgia III   
1,2,3,4,5,6- Estágio 

Supervisionado III 

(Horário de 

08h às 12h)* 

1,3,5,7 Cl. Integrada IV  

 

07:50-08:40  DTM DOF 

 

1,3,5,7 Cirurgia III 1,3,5,7 Cl. Integrada IV 

08:50-09:40  DTM DOF 

 

1,3,5,7 Cirurgia III 1,3,5,7 Cl. Integrada IV 

09:40-10:30  DTM DOF 

 

2,4,6,8 Cirurgia III  

10:40-11:30  DTM DOF 

 

2,4,6,8 Cirurgia III 2,4,6,8 Cl. Integrada IV 

11:30-12:20  DTM DOF 

 

2,4,6,8 Cirurgia III 2,4,6,8 Cl. Integrada IV 

12:20-13:10     
2,4,6,8 Cl. Integrada IV 

      

13:30-14:20 Est. Supervisionado III TCC I (on-line síncrona) Implantodontia  1,3,5,7 Cl. Prótese Integral   

 

 

14:20-15:10 Est. Supervisionado III  Implantodontia  1,3,5,7 Cl. Prótese Integral  

 

 

15:20-16:10 

 

DTM DOF   1,3,5,7 Cl. Prótese Integral   

16:10-17:00 

 

DTM DOF   2,4,6,8 Cl. Prótese Integral   

17:10-18:00 

 

   2,4,6,8 Cl. Prótese Integral   

18:00-18:50 

 

   2,4,6,8 Cl. Prótese Integral   

Aulas Quinzenais 
DTM DOF (Clinica) G1; G3: G5; G7: 08/02/2022 G2; G4: G6; G8: 15/02/2022 
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1º SEMESTRE DE 2022 

 

10º PERÍODO (512) 

 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

07:00-07:50 1,3,5,7 Estagio Sup IV-B  1,3,5,7 Cl. Integrada V  

 

 TCC II   

07:50-08:40 1,3,5,7 Estagio Sup IV-B 

 

1,3,5,7 Cl. Integrada V 1,2,3 - Estagio Superv IV-A 

4,5,6 - Estagio Superv IV-A 

TCC II   

08:50-09:40 1,3,5,7 Estagio Sup IV-B 1,3,5,7 Cl. Integrada V 1,2,3 - Estagio Superv IV-A 

4,5,6 - Estagio Superv IV-A 

Seminário de Integração 

III (**) 

 

09:40-10:30   1,2,3 - Estagio Superv IV-A 

4,5,6 - Estagio Superv IV-A 

Seminário de Integração 

III(**) 

 

10:40-11:30 2,4,6,8 Estagio Sup IV-B 2,4,6,8 Cl. Integrada V 1,2,3 - Estagio Superv IV-A 

4,5,6 - Estágio Superv IV-A 

  

11:30-12:20 

 

2,4,6,8 Estagio Sup IV-B 2,4,6,8 Cl. Integrada V   
 

12:20-13:10 2,4,6,8 Estagio Sup IV-B 2,4,6,8 Cl. Integrada V   
 

      

13:30-14:20   1,2,3 - Estagio Superv IV-A 

4,5,6 - Estágio Superv IV-A 

1,3,5,7  Estagio Sup IV-B  1,3,5,7 Estagio Sup IV-B  

14:20-15:10   1,2,3 - Estagio Superv IV-A 

4,5,6 - Estagio Superv IV-A 

1,3,5,7 Estagio Sup IV-B 1,3,5,7 Estagio Sup IV-B 

15:20-16:10 1, 2, 3, 4- Estágio Superv IV-

A (tutoria) (on-line síncrona) 

 1,2,3 - Estagio Superv IV-A 

4,5,6 - Estagio Superv IV-A 

1,3,5,7 Estagio Sup IV-B 1,3,5,7 Estagio Sup IV-B 

16:10-17:00 1, 2, 3, 4- Estágio Superv IV-

A (tutoria) (on-line síncrona) 

 1,2,3 - Estagio Superv IV-A 

4,5,6 - Estagio Superv IV-A 

2,4,6,8 Estagio Sup IV-B 2,4,6,8 Estagio Sup IV-B 

17:10-18:00 

 

Gerenciamento de Saúde 
(on-line síncrona) 

  2,4,6,8 Estagio Sup IV-B 2,4,6,8 Estagio Sup IV-B 

18:00-18:50 Gerenciamento de Saúde 
(on-line síncrona) 

  2,4,6,8 Estagio Sup IV-B 2,4,6,8 Estagio Sup IV-B 

* Disciplina de Estágio Supervisionado IV-A: Unidades Básicas de Saúde de BH 

** Seminário de Integração III: Aulas concentradas na segunda metade do semestre (período de 31/03 a 09/06/2022). 



 

 

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 
ICBS – ODONTOLOGIA/INTEGRAL – HORÁRIO DE AULA 

1º SEMESTRE DE 2022 

 

DISCIPLINAS ELETIVAS – Recomendadas para alunos a partir do 5º período. 

 

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA 

07:00-07:50      

07:50-08:40      

08:50-09:40 
 

 
   

09:40-10:30     1 e 3) Alternativas Restauradoras 
Adesivas Biomiméticas 

10:40-11:30     1 e 3) Alternativas Restauradoras 
Adesivas Biomiméticas 

11:30-12:20 
 

 
  1 e 3) Alternativas Restauradoras 

Adesivas Biomiméticas 

13:30-14:20     1) Reconstrução Dental 
Restaurações Semidiretas 

14:20-15:10     1) Reconstrução Dental 
Restaurações Semidiretas  

15:20-16:10 
 

 
  1) Reconstrução Dental 

Restaurações Semidiretas  

16:10-17:00   
   

17:10-18:00      

18:00-18:50 Odontologia Hospitalar 

De 11/04 à 06/06/2022 

  
 

 

19:00-19:50 Odontologia Hospitalar 

De 11/04 à 06/06/2022 

    

19:50-20:40      

20:50-21:40      

21:40-22:30   
   

 
 

 

 


